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POLÍTICA NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL -

 
PNDR

Uma PNDR efetiva e crível deve indicar: 

1) Onde quer chegar;

2) Quem são seus atores;

3) Quais são suas diretrizes;

4) Como será financiada. 



marcosholanda2@gmail.com

PNDR: Onde quer chegar

Reduzir a desigualdade regional definida a partir do IDH*. 

O IDH* de cada estado é uma função de três fatores:

),,(* capitaperPIBSaebNotaInfantileMortalidadfIDHi =
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PNDR: Onde quer chegar 
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IDH Não existe desigualdade regional

Existe desigualdade regional

PNDR: Onde quer chegar
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PNDR: Onde quer chegar
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PNDR: Quem são seus atores 

GOVERNO FEDERAL
Financiador e definidor de diretrizes e metas.
AGÊNCIAS REGIONAIS DE DESENVOLVIMENTO
Elaboração e execução de Planos Regionais de Desenvolvimento 
- PRD e coordenação e otimização dos Planos Estaduais de 
Desenvolvimento - PED.
GOVERNOS ESTADUAIS
Elaboração e execução dos Planos Estaduais de 
Desenvolvimento - PED 
BANCOS REGIONAIS
Agentes financeiros dos Planos Regionais de Desenvolvimento e 
operadores dos mercados de crédito especiais ao setor produtivo.
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PNDR: Quais são suas diretrizes

A Diretriz Principal da PNDR será a Competitividade Regional.

CAPITAL FÍSICO
Infra-estrutura de logística, água, energia e telecomunicação.
CAPITAL HUMANO
Ensino técnico-profissional de excelência.
INOVAÇÃO
Centros de inovação e capital de risco
GOVERNANÇA
Gestão Pública por Resultados 
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PNDR: Como será
 

financiada

FUNDOS PRIVADOS DE DESENVOLVIMENTO - FPD
Terão 60% dos recursos e serão direcionados ao 
financiamento, inclusive com capital de risco, do setor 
produtivo.
FUNDOS REGIONAIS DE DESENVOLVIMENTO - FRD
Terão 20% dos recursos e serão direcionado ao 
financiamento de infra-estrutura regional (física, humana, 
institucional).
FUNDOS ESTADUAIS DE DESENVOLVIMENTO - FED
Terão 20% dos recursos e serão direcionado ao 
financiamento de infra-estrutura local (física, humana, 
institucional).
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PNDR: Como será
 

financiada

FPD
FPDNE
FPDNO 
FPDCO

FRD
FRDNE
FRDNO (95%)
FRDCO
FRDBR (5%)

FED
FEDNE
FEDNO     (95%)
FEDCO
FEDBR      (5%)
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PEC 233: Divisão dos Recursos

VINCULAÇÕES GOV. FED. Part. 2006 2007

SEG. SOCIAL 38,8% 119,5 144,5
SEG. DES./BNDES (40%) 6,7% 20,6 24,9
TRANSPORTE 2,5% 7,7 9,3
EDUC. BÁSICA 2,3% 7,1 8,6
TOTAL 50,3% 154,9 187,3

BASE DISTR. ESTADOS 49,7% 153,076 185,0

FPE 21,5% 32,9 39,8
FPM 23,5% 36,0 43,5
FNDR 4,8% 7,3 8,9
FER 1,8% 2,8 3,3
TOTAL 51,6% 79,0 95,5

RECURSOS LIVRES 48,4% 74,1 89,6

Fonte: Ministério da Fazenda

TRIBUTOS Part. 2006 2007
IVA-F (Cofins + PIS + CIDE + SE) 126,8 144,0
IR* (IR + CSLL) 153,8 194,5
IPI 27,4 33,8
IGF*
Novos Impostos União*
BASE DE DISTRIBUIÇÃO 100% 308,0 372,3

Valores em R$ bi
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PEC 233: Recursos Para Desenvolvimento Regional

R$ milhões
FNDR 2007 (4,8%) 8.900

FNE + FCO + FNO (3,0%) 5.600
FNE (60%) 3.360
FNO (20%) 1.120
FCO (20%) 1.120

FDNE + FDA [SUDENE e SUDAM ] (1,1%) 1.800

FDE (0,7%) 1.295
NE 
NO 
CO 
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PEC 233: Recursos Para Desenvolvimento Regional

O dinheiro novo para o desenvolvimento regional é de apenas 
0,7% da base de distribuição:

Fundos Constitucionais = 3,0%
FDNE + FDA (SUDENE e SUDAM ) = 1,1%
Dinheiro Novo = 0,7%

= 4,8%

Existe no entanto um ganho em relação aos 1,1%, que deixa 
de ser orçamentário e passa a ser vinculações diretas.

Este dinheiro novo (R$ 1,3 bi) seria todo o recurso disponível 
para financiar os fundos de desenvolvimento de todos os 
estados da federação.
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PEC 233: Recursos Para Desenvolvimento Regional

Além disso, este total só acontecerá a partir de 2016, já que a 
proposta apresenta o seguinte cronograma de implementação:

Apenas como referência, os 4,8% para o FNDR (R$ 8,9 bi) 
representam um valor inferior ao orçamento do Estado do 
Ceará em 2007. 
É importante lembrar que para ser efetivamente “dinheiro 
novo” não pode haver uma simples troca de fontes do 
Orçamento para o FNDR

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

FNDR 4,1% 4,2% 4,3% 4,4% 4,5% 4,6% 4,7% 4,8%
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Proposta Para o Tamanho Mínimo do FNDR

Propõe-se que o FNDR seja de no mínimo 7,5%. 

Os 2,7% adicionais aos 4,8% já apresentados na PEC/233 
viriam dos recursos vinculados para o Governo Federal 
por conta da incorporação do PIS ao IVA-Federal. 

A PEC/233 propõe que essa vinculação seja de 6,7% da 
base total (IR+IVA-F+IPI). 

Dessa vinculação 40% é destinada ao BNDES para o 
financiamento de “Políticas de Desenvolvimento”. 

Propõe-se que metade desse valor seja redirecionado 
para o fortalecimento do FNDR. Isso equivale à 2,7% da 
base total.
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Proposta Para o Tamanho Mínimo do FNDR

R$ bi
BASE TOTAL DE DISTRIBUIÇÃO 100% 372,3

VINCULAÇÕES GOV. FED. Part. 2007
SEG. DESEMPREGO./BNDES 6,7% 24,9

BNDES (40%) 10,0

PROPOSTA: Transferência de 50% dos 
recursos do BNDES para o FNDR

1,3% 5,0

BASE DISTR. ESTADOS 49,7% 185,0
ATUAL FNDR 4,8% 8,9
PROPOSTA FNDR 7,5%

(4,8%+2,7%)
13,9
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Proposta Para o Tamanho Mínimo do FNDR

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

FNDR 4,5% 4,9% 5,3% 5,7% 6,1% 6,5% 6,9% 7,5%

NOVO CRONOGRAMA
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Proposta Para o Tamanho Mínimo do FNDR

As vinculações de 7,5% seriam divididas em 3 
fundos separados na seguinte proporção:

FNE + FCO + FNO 4,5% R$ 8,3 bi
FRD’s 1,5% R$ 2,8 bi
FED’s 1,5% R$ 2,8 bi

95% NE, CO, N
5% S, SE



Critério de Rateio dos Recursos dos Fundos 
Estaduais de Desenvolvimento

 
FED 
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Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento

Critério de rateio baseado no inverso do 
desenvolvimento humano de cada estado em 
relação ao Brasil:

Índice de Desenvolvimento Humano – IDH*



marcosholanda2@gmail.com

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento

O atual critério de rateio do FPE considera apenas o indicador 
econômico PIB per capita.

CIPÁreaFPEi ⋅+⋅= 95,005,0

onde CIP = Coeficiente Individual de Participação 

= Fator Representativo da População X Fator 
representativo do Inverso da renda per 
capita
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Propõe-se que no critério do FED sejam adicionados os 
indicadores sociais de mortalidade infantil e desempenho 
escolar.

Assim, o critério de rateio do FED seria baseado no IDH*.

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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O IDH* de cada estado é uma função de três 
fatores:

),,(* capitaperPIBSaebNotaInfantileMortalidadfIDHi =

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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IDH* de cada estado i é dado por:
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IDH Não existe desigualdade regional

Existe desigualdade regional

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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A participação de cada estado no Fundo Estadual 
de Desenvolvimento  será inversamente 
proporcional ao IDH*, de forma que, quanto menos 
desenvolvido for o estado, maior será sua 
participação no fundo.

Essa participação, no entanto, será ajustada pelo 
desempenho do estado na redução de sua 
desigualdade.

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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O IDH* Ajustado (IDHa*) considera o nível atual de 
desenvolvimento do estado assim como o seu 
desempenho em melhorar as suas condições 
socioeconômicas:

*** %25,0 iii IDHIDHIDHa Δ⋅−=

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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Participação de cada estado no Fundo Estadual de 
Desenvolvimento  depende:

Do grau de desenvolvimento do estado com 
relação ao Brasil;

Do esforço do estado em melhorar suas condições 
em relação ao Brasil.

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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Participação de cada estado i no Fundo Estadual de 
Desenvolvimento 
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obs: No sentido de atenuar o efeito de estados com contingentes populacionais extremos, foi adicionado ¼ do 
desvio padrão da distribuição da população aos estados que se encontram abaixo da média da região e 
subtraído ¼ do desvio padrão da distribuição da população aos estados que se encontram acima de duas 
vezes a média da região. 
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Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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Além de definir o rateio de recursos entre os estados o IDHa* 
também definirá o rateio entre Regiões.

FED
P

P
FED

R

e

n

i
i

n

i
i

Rk ⋅
⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

=

∑

∑

=

=

1

1

Coeficiente de 
Rateio da Região k

=iPEm que: Participação nacional do 
estado i

=en 1, 2, ..., nº de estado na 
região

=Rn 1, 2, ..., nº de regiões 
consideradas (3)

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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Temos dessa forma a seguinte divisão:

Nordeste  62%

Norte  25%

Centro Oeste  13%

Critério de Rateio do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento
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Estados IDH* 2005 IDH* 2004 Var.% IDH* IDH* Dinâmico População

Coeficiente 
de Rateio por 

região
AL 0,6091 0,6068 0,0037 0,6081 3.002.986      8,28%
BA 0,7501 0,7410 0,0122 0,7470 13.780.409    21,77%
CE 0,7269 0,7661 -0,0512 0,7397 8.097.276      13,89%
MA 0,6303 0,6350 -0,0075 0,6321 6.103.327      12,25%
PB 0,6548 0,6523 0,0037 0,6538 3.595.886      8,85%
PE 0,6869 0,6803 0,0097 0,6845 8.413.593      15,60%
PI 0,6946 0,6932 0,0020 0,6941 3.001.104      7,25%
RN 0,7030 0,6982 0,0068 0,7012 2.999.926      7,17%
SE 0,7596 0,7425 0,0230 0,7539 1.967.791    4,93%
NORDESTE 0,6949 0,6909 0,0058 0,6935 50.962.298    -
SOMA NE 6,2151 6,2156 0,0024 6,2145 - 100,00%
BRASIL 1,0000 1,0000 - - 183.798.218 -
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 3b: Coeficiente de Rateio - FEDR

Coeficientes de Rateio entre Estados -NORDESTE
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Estados IDH* 2005 IDH* 2004 Var.% IDH* IDH* Dinâmico População

Coeficiente 
de Rateio por 

região
AC 0,7621 0,7424 0,0265 0,7555 669.736         8,22%
AM 0,9141 0,9246 -0,0114 0,9169 3.232.330      17,40%
AP 0,8374 0,8336 0,0046 0,8362 594.587         6,98%
PA 0,8094 0,8116 -0,0026 0,8101 6.970.586      38,89%
RO 0,9134 0,8964 0,0191 0,9087 1.534.594      11,53%
RR 0,9527 0,9484 0,0045 0,9516 391.317         5,08%
TO 0,7858 0,7854 0,0005 0,7857 1.305.728      11,90%
NORTE 0,8467 0,8476 -0,0011 0,8470 14.698.878  -
SOMA N 5,9749 5,9424 0,0411 5,9646 - 100,00%
BRASIL 1,0000 1,0000 - - 183.798.218 -
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 3a: Coeficiente de Rateio - FEDR

Coeficientes de Rateio entre Estados -NORTE
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Estados IDH* 2005 IDH* 2004 Var.% IDH* IDH* Dinâmico População

Coeficiente 
de Rateio por 

região
DF 1,8338 1,7909 0,0240 1,8278 2.333.108      12,06%
GO 0,9979 1,0210 -0,0226 1,0036 5.608.223      45,08%
MS 1,0641 1,0843 -0,0186 1,0688 2.261.541      20,08%
MT 1,1064 1,1444 -0,0331 1,1147 2.750.232      22,79%
CENTRO OE 1,1809 1,2309 -0,0406 1,1910 12.953.104    
SOMA CO 5,0024 5,0406 -0,0504 6,2060 100,00%
BRASIL 1,0000 1,0000 - - 183.798.218 -
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 3c: Coeficiente de Rateio - FEDR

Coeficientes de Rateio entre Estados –CENTRO-OESTE



marcosholanda2@gmail.com

OBRIGADO.

Marcosholanda2@gmail.com      

Fone:    85 99852047
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

AC 32,60 0,7914 198,45 0,9000 6927,37 0,5949 0,7621
AM 27,60 0,9348 204,95 0,9295 10224,3 0,8780 0,9141
AP 25,40 1,0157 191,28 0,8675 7324,32 0,6290 0,8374
PA 25,90 0,9961 209,63 0,9507 5606,51 0,4814 0,8094
RO 25,20 1,0238 219,55 0,9957 8393,99 0,7208 0,9134
RR 20,10 1,2836 193,73 0,8786 8103,43 0,6959 0,9527
TO 29,00 0,8897 192,13 0,8713 6945,63 0,5964 0,7858
Norte 26,60 0,9699 209,25 0,9490 7233,59 0,6212 0,8467
Brasil 25,80 1,0000 220,50 1,0000 11645,2 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 1a: Indicadores - 2005
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

AL 53,70 0,4804 208,30 0,9447 4682,46 0,4021 0,6091
BA 35,60 0,7247 211,83 0,9607 6577,73 0,5648 0,7501
CE 32,00 0,8063 207,47 0,9409 5048,14 0,4335 0,7269
MA 42,10 0,6128 203,30 0,9220 4145,20 0,3560 0,6303
PB 40,80 0,6324 204,95 0,9295 4687,07 0,4025 0,6548
PE 41,20 0,6262 204,07 0,9255 5926,42 0,5089 0,6869
PI 30,40 0,8487 202,35 0,9177 3696,97 0,3175 0,6946
RN 37,50 0,6880 200,80 0,9107 5941,66 0,5102 0,7030
SE 36,20 0,7127 216,33 0,9811 6812,00 0,5850 0,7596
Nordeste 38,20 0,6754 206,77 0,9377 5493,05 0,4717 0,6949
Brasil 25,80 1,0000 220,50 1,0000 11645,2 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 1b: Indicadores - 2005
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

DF 17,80 1,4494 241,13 1,0936 34451,9 2,9585 1,8338
GO 20,70 1,2464 215,30 0,9764 8978,46 0,7710 0,9979
MS 19,10 1,3508 225,33 1,0219 9546,04 0,8197 1,0641
MT 21,60 1,1944 215,85 0,9789 13345,1 1,1460 1,1064
Centro Oeste 20,10 1,2836 222,00 1,0068 14582,6 1,2522 1,1809
Brasil 25,80 1,0000 220,50 1,0000 11645,2 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 1c: Indicadores - 2005
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

ES 20,10 1,2836 228,15 1,0347 13827,8 1,1874 1,1686
MG 21,80 1,1835 237,40 1,0766 10002,4 0,8589 1,0397
RJ 20,90 1,2344 215,22 0,9760 16037,6 1,3772 1,1959
SP 16,50 1,5636 205,80 0,9333 17956 1,5419 1,3463
Sudeste 18,90 1,3651 226,08 1,0253 15451 1,3268 1,2391
Brasil 25,80 1,0000 220,50 1,0000 11645,2 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 1d: Indicadores - 2005
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

PR 20,00 1,2900 232,67 1,0552 12327,3 1,0586 1,1346
RS 14,30 1,8042 239,50 1,0862 13298,3 1,1420 1,3441
SC 17,20 1,5000 233,65 1,0596 14521,4 1,2470 1,2689
Sul 17,20 1,5000 230,65 1,0460 13195 1,1331 1,2264
Brasil 25,80 1,0000 220,50 1,0000 11645,2 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 1e: Indicadores - 2005
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

AC 33,63 0,7910 189,83 0,8517 6232,96 0,5845 0,7424
AM 28,50 0,9333 211,67 0,9497 9498,91 0,8907 0,9246
AP 26,20 1,0153 191,83 0,8607 6662,57 0,6248 0,8336
PA 26,70 0,9963 212,18 0,9521 5186,57 0,4864 0,8116
RO 25,90 1,0270 214,72 0,9634 7450,16 0,6986 0,8964
RR 20,70 1,2850 193,73 0,8692 7369,51 0,6911 0,9484
TO 29,90 0,8896 192,13 0,8621 6448,00 0,6046 0,7854
Norte 27,40 0,9708 211,35 0,9483 6651,77 0,6238 0,8476
Brasil 26,60 1,0000 222,87 1,0000 10664,1 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 2a : Indicadores - 2004
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

AL 55,70 0,4776 209,12 0,9383 4315,00 0,4046 0,6068
BA 36,70 0,7248 213,33 0,9572 5770,57 0,5411 0,7410
CE 33,20 0,8012 237,35 1,0650 4608,95 0,4322 0,7661
MA 43,60 0,6101 213,82 0,9594 3578,93 0,3356 0,6350
PB 42,30 0,6288 208,15 0,9340 4203,91 0,3942 0,6523
PE 42,70 0,6230 205,73 0,9231 5276,80 0,4948 0,6803
PI 31,60 0,8418 207,10 0,9293 3291,20 0,3086 0,6932
RN 38,80 0,6856 204,37 0,9170 5246,53 0,4920 0,6982
SE 37,50 0,7093 207,35 0,9304 6269,54 0,5879 0,7425
Nordeste 39,50 0,6734 209,72 0,9410 4888,60 0,4584 0,6909
Brasil 26,60 1,0000 222,87 1,0000 10664,1 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 2b : Indicadores - 2004
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

DF 18,40 1,4457 230,20 1,0329 30864 2,8942 1,7909
GO 21,30 1,2488 222,83 0,9999 8685,52 0,8145 1,0210
MS 19,60 1,3571 225,32 1,0110 9434,88 0,8847 1,0843
MT 22,20 1,1982 218,13 0,9788 13395,9 1,2562 1,1444
Centro Oeste 20,70 1,2850 248,25 1,1139 13795,7 1,2937 1,2309
Brasil 26,60 1,0000 222,87 1,0000 10664,1 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 2c : Indicadores - 2004
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

ES 20,74 1,2825 220,72 0,9904 11960,8 1,1216 1,1315
MG 22,50 1,1822 230,98 1,0364 9313,92 0,8734 1,0307
RJ 21,70 1,2258 222,88 1,0001 14631,9 1,3721 1,1993
SP 17,00 1,5647 226,52 1,0164 16111,7 1,5108 1,3640
Sudeste 19,50 1,3641 227,20 1,0194 13972,8 1,3103 1,2313
Brasil 26,60 1,0000 222,87 1,0000 10664,1 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 2d : Indicadores - 2004
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Mortalidade 
Infantil I1

Nota 
Saeb I2

PIB per 
capita I3 IDH*

PR 20,70 1,2850 235,77 1,0579 12052,1 1,1302 1,1577
RS 14,70 1,8095 243,35 1,0919 12823,8 1,2025 1,3680
SC 17,70 1,5028 213,00 0,9557 13363,8 1,2532 1,2372
Sul 17,80 1,4944 237,30 1,0648 12647,3 1,1860 1,2484
Brasil 26,60 1,0000 222,87 1,0000 10664,1 1,0000 1,0000
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 2e : Indicadores - 2004
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Estados IDH* 2005 IDH* 2004 Var.% IDH* IDH* Dinâmico População

Coeficiente 
de Rateio por 

região
ES 1,1686 1,1315 0,0328 1,1604 3.398.423      8,75%
MG 1,0397 1,0307 0,0087 1,0375 19.237.450    31,11%
RJ 1,1959 1,1993 -0,0029 1,1966 15.200.861    22,26%
SP 1,3463 1,3640 -0,0130 1,3495 40.442.795    37,88%
SUDESTE 1,2391 1,2313 0,0063 1,2375 78.279.529    -
SOMA SE 4,7504 4,7255 0,0257 4,7440 - 100,00%
BRASIL 1,0000 1,0000 - - 183.798.218 -

Tabela 3d: Coeficiente de Rateio - FEDR
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Estados IDH* 2005 IDH* 2004 Var.% IDH* IDH* Dinâmico População

Coeficiente 
de Rateio por 

região
PR 1,1346 1,1577 -0,0200 1,1396 10.261.856    40,60%
RS 1,3441 1,3680 -0,0175 1,3485 10.775.985    36,03%
SC 1,2689 1,2372 0,0256 1,2625 5.866.568      23,36%
SUL 1,2264 1,2484 -0,0176 1,2308 26.904.409    
SOMA S 3,7476 3,7629 -0,0118 3,7505 - 100,00%
BRASIL 1,0000 1,0000 - - 183.798.218 -
Fonte: Elaboração Própria

Tabela 3e: Coeficiente de Rateio - FEDR
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Estado % Nacional % Regional
RO 2,82% 11,10%
AC 3,42% 13,48%
AM 2,79% 11,00%
RR 2,48% 9,78%
PA 6,11% 24,09%
AP 3,41% 13,45%
TO 4,34% 17,11%
Norte 25,37% 100,00%
MA 7,22% 13,76%
PI 4,32% 8,24%
CE 7,34% 13,99%
RN 4,18% 7,96%
PB 4,79% 9,13%
PE 6,90% 13,15%
AL 4,16% 7,93%
SE 4,16% 7,92%
BA 9,40% 17,91%
Nordeste 52,46% 100,00%
Fonte: STN

Tabela 4a: Participação Efetiva dos 
Estados no FPE em 2006
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Estado % Nacional % Regional
MG 4,45% 52,52%
ES 1,50% 17,68%
RJ 1,53% 18,01%
SP 1,00% 11,79%
Sudeste 8,48% 100,00%
PR 2,88% 44,24%
SC 1,28% 19,64%
RS 2,35% 36,13%
Sul 6,52% 100,00%
MS 1,33% 18,57%
MT 2,31% 32,17%
GO 2,84% 39,64%
DF 0,69% 9,62%
Centro Oeste 7,17% 100,00%
Soma 100,00% -
Fonte: STN

Tabela 4b: Participação Efetiva dos 
Estados no FPE em 2006
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